
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 166  DEL 27/12/2023  
 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: 

Impegno di spesa per servizio internet ERRE 
ELLE NET (scuola elementare, uffici e 
ambulatorio) e servizio internet e linea fissa 
(scuola materna). Periodo 01/01/2024 - 31/12/2026 - 
CIG  ZD23DF9BEB                
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Visto l’art. 107 del Dlvo 267/2000; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione consiliare n° 7 del 08/02/2023 è stato approvato il bilancio triennale 2023 – 2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 17/02/2023 è stato approvato il PEG 2023 – 

2025; 

- l’art. 183 del predetto D.Lgs. afferma che gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste 

l’impegno contabile registrato sul competente capitolo di bilancio e l’attestazione della copertura 

finanziaria; 

 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
Considerato che: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 ha sostituito ed abrogato il D.Lgs. 50/2016; 

 

Atteso che questo Comune ha provveduto all’attivazione della linea internet con la società Erre Elle Net 

srl con sede in Via Villar Focchiardo 5 10138 TORINO (P.Iva 09644530017) per i locali adibiti a scuola 

primaria, uffici comunali, ambulatorio e scuola dell’infanzia; 

 

Ritenuto conveniente rinnovare il suddetto servizio per le annualità 2024-2026 e rilevato che la suddetta 

ditta si è resa disponibile a garantire il servizio mantenendo le stesse condizioni contrattuali per un 

importo complessivo presunto di Euro 627,87 oltre IVA per Euro 138,13 per complessivi Euro 766,00 

annui; 

 
Visto lo “split payment”, introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015) che, dal primo gennaio, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva (D.P.R. 

n. 633/1972); 

 

Dato atto, altresì, che tale spesa è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti per come disciplinato dalla 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

Di impegnare sul bilancio 2024-2026, a favore di Erre Elle Net srl con sede in Via Villar Focchiardo 5 

10138 TORINO (P.Iva 09644530017), l’importo presunto di Euro 627,87 oltre IVA per Euro 138,13 per 

complessivi Euro 766,00 annui per il servizio linea internet presso la scuola primaria, uffici comunali e 

ambulatorio e linea internet e voce per la scuola dell’infanzia; 

 
Di imputare la spesa presunta di complessivi Euro 2.298,00 IVA compresa, sui seguenti interventi di 

spesa del bilancio 2024-2026 nel seguente modo: 

 

 
UTENZA INTERVENTO IMPORTO 

UFFICI COMUNALI 01.02.1 CAP. 1043/6 € 100,00 per annualità 2024 

€ 100,00 per annualità 2025 

€ 100,00 per annualità 2026 

AMBULATORIO 12.05.1 CAP 1890/3 € 83,00 per annualità 2024 

€ 83,00 per annualità 2025 

€ 83,00 per annualità 2026 

SCUOLA PRIMARIA 04.02.1 CAP. 1366/6 € 183,00 per annualità 2024 

€ 183,00 per annualità 2025 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

€ 183,00 per annualità 2026 

SCUOLA DELL’INFANZIA  04.01.1 CAP. 1347/4 € 400,00 per annualità 2024 

€ 400,00 per annualità 2025  

€ 400,00 per annualità 2026 

TOTALE  € 2.298,00 

 
Di dare atto, che ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010 (disciplina della tracciabilità dei flussi 

finanziari) si è provveduto a richiedere il CIG n° ZD23DF9BEB; 

 

Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.Lgs. 

n. 187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n° 217, quanto appresso: 

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al 

precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di esso; 

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 

operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Di procedere alla liquidazione di quanto sopra, a fornitura e prestazione regolarmente avvenuta, di 

volta in volta, previa presentazione di regolari fatture, senza assunzione di ulteriore atto a mezzo di 

bonifico su apposito conto corrente dedicato. 

 

Di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento dell'IVA in base alle disposizioni 

di cui allo “split payment” citato in premessa. 

 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. Lgs. 118/2011 così 

come integrati e corretti con D. Lgs. 126/2014. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.toVIVENZA FRANCA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 

legge. 

 

 

 

lì, 07/03/2024 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

  

 
 
 

 


